Дело № 5-85-3/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак
                                                                          16 января 2019 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев материал об административном правонарушении, поступивший в судебный участок «17» декабря 2018 года в отношении Манукяна Дениса Спартаковича, родившегося дата в адрес, проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

08 декабря 2018 года по адресу: адрес, гр. Манукян Д.С. с целью извлечения прибыли, без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, осуществлял предпринимательскую деятельность, а именно – диагностику транспортных средств по цене 300 рублей за одно транспортное средство.

В судебное заседание Манукян Д.С. не явился, заказное письмо возвращено в судебный участок с отметкой «Истёк срок хранения». Оснований для отложения дела не имеется (л.д. 25).

Исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность Манукяна Д.С., в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Часть 1 статья 14.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии со ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

В силу требований статьи 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Виновность Манукяна Д.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, подтверждается протоколом об административном правонарушении №9108/2.15/14.1/18/24 от 08.12.2018 года, фототаблицей, протоколом осмотра от 08.12.2018 года, протоколом опроса свидетеля фио, протоколом допроса свидетеля фио, письменными объяснениями Манукяна Д.С. (л.д. 1-2, 11-16, 21-24).

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя.

Руководствуясь ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Манукяна Дениса Спартаковича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.

Административный штраф необходимо перечислить (Межрайонная ИФНС России №4 по Республике Крым), счет получателя 40101810335100010001 в Отделении Республики Крым ЦБ РФ, ИНН 9108000027, КПП 910801001, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35723000, БИК 043510001.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской суд Республики Крым.

Мировой судья                                                               А.Г. Перекрёстов.